IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 29

DE JULHO DE 2.024.

Ata nº 032/2024

Ao vigésimo nono dia do mês de julho de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na

sede Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito

Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os

membros do Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier

Carneiro e Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Análise de fundos

de investimento, (2) Cenário econômico. (1) Com as visitas recebidas de

representantes comerciais de bancos, gestoras e assessores de investimento e

a respectiva oferta de fundos e produtos financeiros por parte deles, será

realizado uma análise individualizada de cada ativo, utilizando indicadores de

rentabilidade, compatibilidade com a Política e Manual de Investimentos,

verificação do histórico dos gestores, das taxas, limites de investimento e

manutenção, consistência dos resultados dos fundos em face ao definido pelo

regulamento do próprio, se a carteira do mesmo segue a referência estabelecida

pelo administrador e indicadores de risco de crédito, liquidez e de mercado. Será

utilizado para a pesquisa desses indicadores a plataforma Comdinheiro, os

regulamentos e lâmina essenciais dos fundos e demais dados obtidos através

dos dados disponibilizados pela Anbima e CVM. Com a análise feita, será

remetido o feedback para os agentes citados anteriormente, com a finalidade de

estabelecermos critérios técnicos para a escolha de ativos para a carteira do

Iprejan. (2) Com o relatório macroeconômico de Julho/2024 disponibilizado pela

empresa de consultoria (Anexo I), foi visto no cenário internacional uma

acomodação dos dados de inflação e atividade nos EUA. No entanto, o FED

manteve cautela quanto à evolução das taxas de juros no país. Além disso, uma

série de eventos políticos impactou o mercado. As bolsas globais subiram, os

juros futuros diminuíram e o dólar se valorizou em relação às outras moedas.

Nos EUA, a inflação ao consumidor tem avançado de maneira favorável, com

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

variações abaixo do esperado e uma composição benigna entre os diferentes

grupos. Além disso, a atividade econômica tem mostrado uma moderação

gradual, o que é positivo considerando a dinâmica inflacionária. A combinação

de uma atividade econômica moderada e maior confiança na desinflação torna

mais provável o cenário de corte nas taxas de juros no segundo semestre.

Localmente, mesmo com o bom comportamento dos juros americanos, houve o

aumento da incerteza em relação à condução da política fiscal, assim, gerando

impacto negativo o mercado de renda fixa, com alta substancial das curvas de

juros. A resistência do governo em implementar reformas para cortar gastos

mantém dúvidas sobre a viabilidade da meta de resultado primário e do atual

arcabouço fiscal. Declarações do presidente aumentaram essas preocupações,

levando à depreciação do Real e dificultando a política monetária. Com a

crescente desconfiança sobre o compromisso do governo em equilibrar as

contas e as pressões fiscais sobre a política monetária, a curva de juros subiu

em junho. As expectativas de inflação continuam a preocupar devido à tendência

de alta nas projeções. As leituras do IPCA, por sua vez, trazem sinais benignos,

ainda que a inflação de serviços prossiga acima do desejado pelo Copom. Por

fim, a atividade econômica mantém uma trajetória sólida, sem sinais claros que

justifiquem a queda de juros. Com mais ninguém querendo fazer uso da palavra,

eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai

assinada por todos os membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-09-03T11:32:28-0300

		2024-09-03T13:54:31-0300

		2024-09-03T14:17:16-0300